VIII, 1, 13 (376 Febr. 11).

IMPPP. VALENS, GRA(TIA)NVS ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD SENATVM. POST ALIA: Provincialis iudex vel intra Italiam, cum in eius disceptationem criminalis causae dictio adversum senatorem inciderit, intendendi quidem examinis et cognoscendi causas habeat potestatem, verum nihil de animadversione decernens integro non causae, sed capitis statu referat ad scientiam nostram vel ad inclytas potestates. Referant igitur praesides et correctores, item consulares, vicarii quoque, proconsules de capite, ut diximus, senatorio negotii examine habito. Referant autem de suburbanis provinciis iudices ad praefecturam sedis urbanae, de ceteris ad praefecturam praetorio. Sed praefecto urbis cognoscenti de capite senatorum spectatorum maxime virorum iudicium quinquevirale sociabitur et de praesentibus et administratorum honore functis licebit adiungere sorte ductos, non sponte 10 delectos. ET CETERA. LECTA IN SENATV III ID. FEB. VALENTE V ET VALENTINIANO AA. CONSS.

VT

1 .. lens et grat. *aa* *T* 5 inclytas] *V*, inclytas] *T* 6 quoque] *scr. quoque et negotio* *V^t* 8 praetorio] *V*, praetorianam *T* cognoscenti]

scripsi, cognoscente *V*,ente *T* 9 iu-
cium *V^t* quinquevirales *T*

VIII. 1. 14 [= BREV. VIII. 1. 8] (383 Mai. 27).

INPPP. GRATIANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD MARINIANVM VIO(ARIVM) HISPA-NIAE. Qui vel internicivi exerit actionem vel crimen suspectae mortis intendit, non prius cuiusquam caput accusatione pulset, quam vinculo legis ad-strictus pari coeperit poenae condicione iurgare, ita ut etiam || servos si quis crediderit accusandos, non prius ad 'miserorum' tormenta veniatur, quam se 'accusator' vinculo 'inscriptionis' adstrinxerit. || Adpetendorum enim causa servorum aut dispendium facultatum est aut poena dominorum. DAT. VI KAL. IUN. PATAVI MEROBAVDE ITERVM ET SATURNINO CONSS.

IVST.
|| inc.
'corporum'
'om.' | 'subscriptionis'
|| fin.

INTERPRETATIO. Quicumque alium de homicidii criminis periculosa vel capitali obiectione pulsaverit, non prius a iudicibus audiatur, quam se similem poenam, quam reo intendit, conscriperit subiturum: et si servos alienos accusandos esse crediderit, se simili inscriptione constringat: futurum ut supplicia innocentum servorum aut poena capitis sui aut facultatum amissionem compensem.

VT. — BREV. (HNYDBGO[om. int.]EXCPMLSK. 14. 16. 17). — IVST. 9, 2, 13. — BVRG. R. 7, 1. 2 ex Theodosiani libro nono sub titulo primo sic: Si quis ingenuus ingenuo crimen intendens quod obiecit se scripserit probaturum, si probatio defuerit, inscribendi se cum eo quem accusat corporali suppicio, licentia non negetur, ita ut aut caput aut facultatem suam obliget Si vero ingenuus servum cuiuscumque putaverit inscribendum, aut caput suum aut facultatem integrum noverit obligari, quam non probato crimine domino servus adquirat. — FORMVLA TVRONENSIS n. 29 (MG. form. p. 158; cf. ibidem p. 537).